
Città di Samarate
Provincia di Varese

N.478-2011 Reg.Gen

AREA LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

SERVIZIO / UFFICIO LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE

DETERMINAZIONE N. 116 DEL 16-11-2011

oggetto: CONCORSO DI PROGETTAZIONE PER LA REALIZZAZIONE DELLA NUOVA PALESTRA
DI VIA BORSI – APPROVAZIONE VERBALI DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE E
GRADUATORIA FINALE

IL COORDINATORE D' AREA
Premesso che :

con Delibera n. 68 del 3/5/2011 la Giunta Comunale ha approvato la Direttiva generale
d’indirizzo al Coordinatore dell’Area Territorio per l’attività gestionale in ordine al Concorso di
progettazione per la “Nuova Palestra di Via Borsi”;

con Determinazione del Coordinatore d'Area n. 252 del 24/5/2011, è stato approvato il Bando per
il Concorso di progettazione inerente l'opera in oggetto;

con Determinazione del Coordinatore d'Area n. 349 del 4/8/2011 si è provveduto a nominare i
componenti della Commissione Giudicatrice, così come prevista dall'art. 12 del Bando;

Dato atto:

che entro il termine previsto per la presentazione delle domande di partecipazione (1 Agosto
2011) sono pervenute n. 26 proposte;

che l’art. 16 del Bando prevedeva che il concorso si sarebbe concluso con una graduatoria di
merito, stabilita dalla Commissione giudicatrice, con l’attribuzione di tre premi così stabiliti
(importi comprensivi di oneri contributivi e I.V.A.):

1° Classificato premio di € 20.000,00
2° Classificato premio di € 12.000,00
3° Classificato premio di € 8.000,00

che la Commissione Giudicatrice, riunitasi in data 29 Agosto, 8-9-15 e 16 Settembre, 6 e 21
Ottobre, ha provveduto all’esame delle soluzioni progettuali proposte e ritenute ammissibili,
stabilendo una graduatoria sulla scorta dei criteri stabiliti nel bando, così come risultante dai n. 4
verbali redatti e allegati alla presente;

che dalle risultanze dei suddetti verbali si evince la seguente graduatoria finale:

Data Prot. Identificativo Punteggio Posizione in Soggetto proponente



consegna

attribuito attribuito

graduatoria

01/08/11 17047 19 88,20 1 R.T.P.

- F+G ASSOCIATI 

- STUDIO LENZI E ASSOCIATI

- Ing. Andrea Gnudi

- Ing. Alessandro Busca

28/07/11 16813 2 82,60 2 R.T.P.

- Global Engineering S.r.l.

- Studio associato CP architettura di L. Carretta
e S. Paggiarin

- Arch. Gianluca Ardiri

- Arch. Natale Caristi

- Moduloquattro- Architetti associati

01/08/11 17032 7 78,60 3 R.T.P.

- M&E srl 

- AEI PROGETTI S.r.l.

- Arch. Francesca Zorzetto

- Arch. Gabriele Pinca

01/08/11 17046 18 73,00 4 R.T.P.

- GAPPROGETTI

- Arch. Alessandro Cavagnini

- Ing. Carla Ducoli

- BRESCIAPROGETTI

- Ing. Andrea Ruggeri 

01/08/11 17038 11 70,80 5 R.T.P.

- Arch. Pavoni Giancarlo ArTech Studio 

- STEGET srl

- Ing. Ermanno Piretta Studio Piretta

- Studio Associato S.P.E. DIVISIONE CLIMA

- Ing. Mauro Miraglio Studio Miraglio

01/08/11 17035 9 65,20 6 R.T.P.

INGEGNERIA NORD MILANO CONSULT
S.r.l.

ERRE.VI.A. RICERCA VIABILITA' 



28/07/11 16927 1 62,20 7 R.T.P.

- LF Architettura srl

- TECSE ENGINEERING

- Arch. Sara Manarin

- Ing. Daniele Bernicchia

- Arch. Gianpiero Ottaviano

01/08/11 17016 5 60,00 8 R.T.P.

- landBAU S.r.l.

- Arch. Alessandro Iezzi

- Arch. Fabio Di Sciullo

- Arch. Luigi Fernando Febo

- Europroject Engineering S.r.l.

- Ing. Elio Marcucci

Proposte con punteggio inferiore a 60/100 (art. 15 del Bando)

Data
consegna

Prot. Identificativo

attribuito

Punteggio

attribuito

Posizione in
graduatoria

Soggetto proponente

01/08/11 17050 21 57,40 9 - Progettisti Associati S.r.l.

- Arch. Roberto Forte

- Ing. Andrea Guardo

- Ing. Daniela Tasca

- Arch. Cristiana Papale

- Arch. Massimiliano Rizza

- Arch. Salvatore Gozzo

29/07/11 16929 4 52,40 10 R.T.P.

- STUDIO TECHNE’ S.r.l.

- ASSOCIAZIONE PROFESSIONALE
LAB.A ASSOCIAZIONE PROFESSIONALE

01/08/11 17039 12 52,40 10 R.T.P.

- Jaff Associati Ingegneria e Architettura

- Arch. Carlo Battini

- Dpd Delogu Pettini Architetti Associati

- da.sa ingegneria S.r.l.

- In. Tec. S.r.l.



- Ing. Giuliano Carotti

01/08/11 17040 13 51,00 11 E.T.S. S.p.a. Engineering and Technical
Services

01/08/11 17072 26 50,40 12 R.T.P.

- STUDIO CASTIGLIONI & NARDI
ARCHITETTI ASSOCIATI

- Ing. Marco Lucca

- VARESE CONTROLLI S.r.l.

01/08/11 17042 15 47,80 13 R.T.P.

- Ingegneria Renato Sarno Group S.r.l.

- Ingegneria Proginvest S.r.l.

01/08/11 17031 6 45,20 14 R.T.P.

- CSI S.rl.

- Arch. Giuseppe De Martino

- CSI Engineering S.r.l.

- Arch. Silvia Meneghin

01/08/11 17051 22 43,40 15

Arch. Paolo Luccioni

01/08/11 17043 16 42,40 16 R.T.P.

- BOLINA INGEGNERIA Srl

- SPEDSTUDIO S.n.c.

- STUDIO RED ARCHITETTURA
D'IMPIANTI

01/08/11 17033 8 39,80 17 R.T.P.

- Studio associato AR Architetti Riuniti

- AZETA S.r.l.

- Arch. Marino Ferrari

- Arch. Francesca Marini

01/08/11 17048 20 39,20 18 R.T.P.

- OP Architetti Associati 

- ACT Progetti S.r.l.

- Blutec Ingegneria e Progetti Società
Semplice di Luca Boaretto e Umberto Toccane

- Arch. Dario Notarfrancesco

01/08/11 17052 23 39,00 19 R.T.P.

- CREA S.r.l.

- Ing. Stefano Dosi



01/08/11 17053 24 37,80 20 R.T.P.

- Arch. Francesco Fusaro

- Arch. Marco Montagnini

- Moro Architetti & Ingegneri 

- Studio di Ingegneria Civile – Ing. Vito
Saccarola

- Ing. Riccardo Tommasi

- Arch. Andrea Zen

01/08/11 17055 25 35,00 21 R.T.P.

- Ing. Sandro Beltrami

- Arch. Paolo Giovanni G. Cottino

- Arch. Giancarlo Floridi

- Arch. Simona Giorgetta

- Arch. Angelo Raffaele Lunati

- Arch. Gabriele Rabaiotti

- Ing. Carla Zovetti

01/08/11 17036 10 33,80 22 R.T.P.

- Studio28architettura

- Arch. Dario Frigoli

- Ing. Eugenio Frigoli

- M.C.Z. Ingegneria S.r.l.

Proposte ESCLUSE:

Data consegna Prot. Identificativo

attribuito

Soggetto proponente

29/7/11 16832 3 R.T.P.

- Arch. Sergio Giovanazzi

- Geom. Franco Giovanazzi

- Ing. Lorenzo Cestari

- Ing. Claudio Cristoforetti

- Per. Ind. Lorenzo Bendinelli

- Per. Ind. Diego Broilo

01/08/11 17041 14 R.T.P.

- Arch. Diego Toluzzo



- Arch. Livio Dell'Oro

- Arch. Massimo Dell'Oro

- Arch. Eugenio Guglielmi

- Arch. Marco Offredi

- Ing. Fabio Finazzi

- Ing. Armando Russo

- P.i. Pierluigi Gandolfi

- Geom. Norma Sala

01/08/11 17045 17 R.T.P.

- Studio ODB ARCHITECTS

- COOPROGETTI SCRL

- Dr. Geol. Flavio Seriani

Proposte NON AMMESSE (fuori termine)

Data consegna Prot. Identificativo

attribuito

Soggetto proponente

02/08/11 17200 27 R.T.P.

- Studio Tecnico Associato SUD'ARCH

- Ing.Vincenzo Mantuano

- Ing. Francesco Parlagreco

- Arch. Marielisa Smedile

Considerato che in data 24/10/2011, con nota prot. 23116, si è provveduto a richiedere ai soggetti
classificati ai primi tre posti la documentazione comprovante il possesso dei requisiti economico-
finanziari e tecnico-organizzativi dichiarati;
Vista la documentazione prodotta da tali soggetti, assunta agli atti del Comune di Samarate alle
seguenti posizioni:

1^ Classificato R.T.P.

- F+G ASSOCIATI 

- STUDIO LENZI E ASSOCIATI

- Ing. Andrea Gnudi

- Ing. Alessandro Busca

Prot. 24276 dell'11/11/2011

2^ Classificato R.T.P.

- Global Engineering S.r.l.

- Studio associato CP architettura di L. Carretta e S. Paggiarin

Prot. n. 23615 del
3/11/2011



- Arch. Gianluca Ardiri

- Arch. Natale Caristi

- Moduloquattro- Architetti associati

3^ Classificato R.T.P.

- M&E srl 

- AEI PROGETTI S.r.l.

- Arch. Francesca Zorzetto

- Arch. Gabriele Pinca

Prot. n. 23634 del
3/11/2011

Preso atto che la verifica della documentazione prodotta dai concorrenti ha dato esito positivo e
pertanto è possibile procedere all'aggiudicazione definitiva dei premi, così come di seguito riportato:

Graduatoria Punteggio Identificativo
Proposta

Soggetto Premio

1° 88,20 19 R.T.P.

- F+G ASSOCIATI 

- STUDIO LENZI E ASSOCIATI

- Ing. Andrea Gnudi

- Ing. Alessandro Busca

€ 20.000,00

2° 82,60 2 R.T.P.

- Global Engineering S.r.l.

- Studio associato CP architettura di L. Carretta e S. Paggiarin

- Arch. Gianluca Ardiri

- Arch. Natale Caristi

- Moduloquattro- Architetti associati

€ 12.000,00

3° 78,60 7 R.T.P.

- M&E srl 

- AEI PROGETTI S.r.l.

- Arch. Francesca Zorzetto

- Arch. Gabriele Pinca

€ 8.000,00

Visti:
la deliberazione del Consiglio Comunale N. 28 in data 31/03/2011 con la quale è stato approvato
il bilancio di previsione 2011 e pluriennale 2011/2013 e successive modificazioni ed
integrazioni;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 124 in data 08/09/2011, con la quale è stato approvato
il Piano esecutivo di gestione per l'anno2011con l'individuazione degli obbiettivi e l'assegnazione
delle risorse ai Coordinatori d'area e successive modificazioni ed integrazioni
il decreto del Sindaco n. 156 in data 30.12.2010 di nomina del sottoscritto a coordinatore d



ell’Area Territorio e Ambiente; 

Su proposta conforme del responsabile del procedimento Geom. Massimo Tacchi;
DETERMINA

di approvare i Verbali della Commissione Giudicatrice (verbale n. 1 relativo alla seduta del
29/8/2011 – n. 2 relativo alle sedute dell'8/9/2011, 9/9/2011, 15/9/2011 e 16/9/2011 – n. 3
relativo alla seduta del 6/10/2011 – n. 4 relativo alla seduta del 21/10/2011), che si allegano alla
presente, e la conseguente graduatoria finale dei vincitori, di seguito riportata:

1.

GRADUATORIA RAGGRUPPAMENTO TEMPORANEO
PROFESSIONISTI

1° CLASSIFICATO
Premio di € 20.000,00

F+G ASSOCIATI 
- STUDIO LENZI E ASSOCIATI

- Ing. Andrea Gnudi

- Ing. Alessandro Busca

2° CLASSIFICATO 
Premio di € 12.000,00

Global Engineering S.r.l.
- Studio associato CP architettura di L. Carretta e S. Paggiarin

- Arch. Gianluca Ardiri

- Arch. Natale Caristi

- Moduloquattro- Architetti associati

3° CLASSIFICATO
Premio di € 8.000,00

M&E srl 
- AEI PROGETTI S.r.l.

- Arch. Francesca Zorzetto

- Arch. Gabriele Pinca

di dare atto che le somme per le premiazioni di cui sopra e per i membri della commissione sono
impegnate al cap. 15285 imp. 1736,1 e che con la presente vengono così subimpegnate:

2.

Art. 151 del D. Lgs n. 267/00
importo Intervento Capitolo Impegno N. a favore di:

20.000,00 2010806 15285 rp Sub. 829.1

sub 1337.1

Arch. STEFANO GIAVAZZI

Via Montello, 5 – 20124 Bergamo

(capogruppo di F+G) -

P.I.03530870165

12.000,00 2010806 15285 rp Sub. 829.1

sub 1337.2

Lara Randellini 

Via Pigli, 6 - S. Andrea – Arezzo

(amm. re unico Global Engineerin srl)

P.I. 02057670511



8.000,00 2010806 15285 rp Sub. 829.1

sub 1337.3

STEFANO VALENTINI

Via Zampagni, 12 - 52042 Camucia Cortona
(consigliere delegato di AEI Progetti)

P.I. 05272840488

1.168,50

132,27

(INPS a carico
Ente)

99,23

(IRAP)

2010806 15285 rp Sub. 829.2

sub 1338.1

sub 1338.2

sub 1338.3

Ing. Arcangelo Altieri - 

Via Firenze, 8 -21053 Castellanza

C.F. LTRRNG56D02B300K

INPS

IRAP

1.400,00 2010806 15285 rp Sub. 829.2

sub 1338.4

Arch. Alberto D'Elia - 

Via Oberdan 4 – 21052 Busto Arsizio

P.I. 02156350122

1.400,00 2010806 15285 rp Sub. 829.2

sub 1338.5

Ing. Gianni Bollazzi -

Via Stelvio 45– 21013 Gallarate

P.I.01331780120

1.400,00 2010806 15285 rp Sub. 829.2

sub 1338.6

Arch. Stefano Castiglioni - C.so Venti
Settembre,14-21052 Busto Arsizio

P.I.00513620120

di dare altresì atto che con successivo atto si provvederà alla liquidazione dei compensi spettanti
ai vincitori del Concorso, nonché ai membri della Commissione Giudicatrice;

3.

di trasmettere la presente determinazione al Segretario Generale per l’apposizione del visto di
legittimità, ai sensi dell’art. 23, terzo comma del Regolamento di Organizzazione dei servizi e
degli uffici comunali;

4.

di trasmettere la presente determinazione al Coordinatore dei Servizi Finanziari per l’apposizione
del parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma
IV del D. Lgs. n. 267/00.

5.

IL COORDINATORE DI AREA
f.to Dr. Pierangelo Trognacara
Visti gli artt. 14 e 23 del Regolamento di Organizzazione dei servizi e degli uffici comunali;
(x) APPONE il visto di legittimità
Samarate, 16/11/2011
Il Segretario Generale
f.to Dott. Benedetto Scaglione



Il sottoscritto Dott. Pastori Paolo in qualità di Coordinatore dell'Area Finanziaria Gestionale del
Comune di Samarate

ESPRIME
(x)parere favorevole in ordine alla regolarità contabile attestantela copertura finanziaria relativo alla
somma indicata nella sezione impegni di questo documento.
Samarate, 1/12/2011
Il Coordinatore d'Area
Dott. Paolo Pastori



PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO
La presente determinazione COMPOSTA DI N. 4 ALLEGATI è CONFORME ALL'
ORIGINALE e ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
amministrativa viene pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo Comune per
quindici giorni consecutivi dal 07/12/2011 al 22/12/2011

Il Coordinatore d'Area
F.to Dott. Pierangelo Trognacara


